
     
COMUNE DI CAMPOMORONE

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N.63 DEL 03-08-2022 Reg.gen. N. 453 del 03-08-2022 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SISTEMA 
SPID, CIE ED EIDAS E PIANO FORMATIVO 

 
 

L’anno  duemilaventidue addì  tre del mese di agosto nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO che: 
 

 con decreto sindacale 33 del 14/06/2022 la sottoscritta è stata nominata responsabile 
dell'Area Amministrativa dall’ 01/07/2022 al 30/06/2023; 

 ai sensi degli art.107 e 109 del D.Lgs.18/8/2000, n. 267, i responsabili dei servizi 
assumono con proprie determinazioni gli atti di impegno di spesa; 

 che, il Decreto Legge n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione n. 120/2020 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, innovando il CAD 
(Codice dell’Amministrazione Digitale) intende accelerare il processo di trasformazione 
digitale del Paese, semplificando i rapporti tra i cittadini e la Pubblica Amministrazione; 

 le sopracitate disposizioni in particolare si prefiggono di estendere la possibilità per i 
cittadini di utilizzare i servizi erogati in rete sia dalla Pubblica Amministrazione che dai 
privati tramite la propria identità digitale; 

 l’art 24 della sopra citata Legge, novella l’art. 64 del CAD per la fruizione di tutti i servizi 
digitali della Pubblica Amministrazione esclusivamente tramite il Sistema Pubblico di 
Identità Digitale (SPID), la Carta di Identità Elettronica (CIE) e la Carta Nazionale Servizi 
(CNS); 

 il Comune di Campomorone ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso 
Pubblico - Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 
1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE” per i Comuni e 
che la domanda è stata ammessa ed accettata con codice unico di progetto CUP n. 
D51F22001490006 per l’importo di € 14.000 complessivi; 

 
ATTESO che al fine di ottenere il finanziamento si rende necessario procedere nel dare 
seguito alla realizzazione del progetto, Rif. codice CUP n. D51F22001490006, costituito da: 
 

 attivazione del Sistema SPID; 

 attivazione del Sistema CIE; 

 attivazione del Sistema EIDAS; 

 piano formativo per l’evoluzione tecnologica dell’identità digitale (25 ore di 
formazione);  

 
RITENUTO opportuno attivare la procedura di fornitura del progetto di cui sopra, in base a 
durata e termini espletati dell’Allegato 2 dell’Avviso Pubblico sopracitato; 
 
DATO ATTO che in data 2 agosto, assunta con prot. n. 9572 è pervenuta comunicazione via 
PEC dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale a conferma del finanziamento 



 

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

assegnato e che in base alle indicazioni del suddetto Allegato 2 è necessario provvedere alla 
contrattualizzazione entro 360 giorni dalla notifica PEC del finanziamento; 
 
DATO ATTO che per il servizio oggetto del presente atto non sono attive convenzioni 
Consip; 
 
Dato atto che, ai sensi del D.Lgs.n. 118/2011 dal 1° gennaio 2016 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, e l’elaborazione del bilancio di 
previsione 2016/2018 per missioni e programmi; 
 
Richiamati: 
  
- la deliberazione consiliare n. 31 in data 19/10/2021, con il quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000), 
dichiarata immediatamente eseguibile;  

 
- la deliberazione consiliare n. 9 in data 15/04/2022, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile;  

 
- la deliberazione consiliare n. 10, in data 15/04/2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024, dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
- la deliberazione n. 41 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 21/04/2022, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 169 
D.Lgs.267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile;  

 
- la deliberazione n. 48 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 12/05/2022, con la 

quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 
175, comma 5-bis, D. lgs. n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
- la deliberazione n. 54 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 31/05/2022, con la 

quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 
175, comma 5-bis, D. lgs. n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
- la deliberazione n. 76 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 28/07/2022, con la 

quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 
175, comma 5-bis, D. lgs. n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

     
Vista la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del  30/12/2021, pubblicata sulla G.U. 31/12/2021 n. 
310;  
 
RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.,attraverso 
il sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso 
al MEPA; 
 
CONSIDERATO che su tale portale sono stati individuati i servizi oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento; 
 
CONSIDERATO che la ditta Halley Informatica s.r.l. con sede in Matelica (MC) fornendo le 
principali procedure informatiche del Comune di Campomorone, di assistenza software e 
hardware in dotazione nei diversi uffici comunali, può garantire un elevato livello di 
interoperabilità anche con riferimento all’erogazione dei servizi digitali all’utenza; 
 
DATO ATTO che la Ditta Halley Informatica ha presentato le seguenti offerte per un importo 
complessivo di € 2.470,50, composto da € 2.025,00 ed IVA € 445,50: 
 



 

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 attivazione del Sistema SPID (offerta n. 36 del 15/02/2022) € 300,00 oltre € 66,00 per 
IVA, totale € 366,00; 

 attivazione del Sistema CIE (offerta n. 61 del 05/05/2022) € 300,00 oltre € 66,00 per 
IVA, totale € 366,00; 

 attivazione del Sistema SPID EIDAS (offerta n. 138 del 11/05/2022) € 300,00 oltre € 
66,00 per IVA, totale € 366,00; 

 piano formativo per l’evoluzione tecnologica dell’identità digitale - 25 ore di 
formazione (offerta n. 138 del 11/05/2022) € 1.125,00,00 oltre € 247,50 per IVA, 
totale € 1.372,50; 
 

DATO ATTO che la richiamata offerta risulta congrua e idonea alle esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di procedere mediante Ordine Diretto di Acquisto per un importo di € 
2.025,00 oltre IVA € 445,50, con il fornitore Ditta Halley Informatica s.r.l. di Matelica (MC) 
imputando la spesa occorrente così come segue: 
 

€ 2.470,50 sui fondi di cui al Cap. 757, Cod.Bil. SPESE DIGITALIZZAZIONE 
INNOVAZIONE_PNRR - codice 01.08-1.03.02.19.001,  
 
del Bilancio 2022, disponibili; 
 
VISTI il D.Lgs.18/8/2000, n.267, e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii; 
 
VISTI lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs.30/3/2001, n.165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art.6, comma 9, del vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in 
economia; 
 
VISTI i vigenti CCNL; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa sopra specificato: 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, tramite ricorso al MEPA, le forniture dei seguenti servizi informatici:  

2. attivazione del Sistema SPID (offerta n. 36 del 15/02/2022) € 300,00 oltre € 66,00 per 
IVA, totale € 366,00; 

3. attivazione del Sistema CIE (offerta n. 61 del 05/05/2022) € 300,00 oltre € 66,00 per 
IVA, totale € 366,00; 

4. attivazione del Sistema SPID EIDAS (offerta n. 138 del 11/05/2022) € 300,00 oltre € 
66,00 per IVA, totale € 366,00; 

5. piano formativo per l’evoluzione tecnologica dell’identità digitale - 25 ore di 
formazione (offerta n. 138 del 11/05/2022) € 1.125,00,00 oltre € 247,50 per IVA, 
totale € 1.372,50; 

 
alla Ditta Halley informatica con sede in Matelica, come da condizioni espresse nell’OdA 
che si conserverà agli atti. 

 



 

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

6. Di impegnare la somma di € 2.470,50, composta da € 2.025,00 ed IVA € 445,50, così 
come segue: 

€ 2.470,50 sui fondi di cui al Cap. 757, Cod.Bil. SPESE DIGITALIZZAZIONE 
INNOVAZIONE_PNRR - codice 01.08-1.03.02.19.001,  

 
del Bilancio 2022 disponibili; 

 
7. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, a forniture eseguite, da parte 

dell’Area Amministrativa, dietro presentazione di regolari fatture. 
 
8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 

 
10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

 
11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è Carla Ratti. 
 

12. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
13. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per quindici 

giorni consecutivi e comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva solo dopo il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del 
D.Lgs.18/8/2000 n° 267. 

 
14. Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: 9355171355. 

 
 
 
 

Il Responsabile Area 
RATTI CARLA 

firmato digitalmente 
 
 

************************************************************************************************* 


